
1

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



2

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



3

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



5

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



7

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



8

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



11

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



12

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



13

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



14

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



15

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



16

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



17

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



18

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



19

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



20

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



21

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



22

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



23

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



24

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 – PROCESSO Nº 091/2023

OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de materiais para construção civil, referente a

EMEF Aliete Ferreira Gonçalves – Dispensa 015/20.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 11/09/2023 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 02/10/2023 – 08H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 02/10/2023 – 08H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 02/10/2023 – 09H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível em: http://www.novobbmnet.com.br   e em

https://www.codesg.net.br/l icitacoes.php

ATA DE SESSÃO ELETRÔNICA 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023 – REEDIÇÃO – PROCESSO Nº 066/2023

OBJETO:  Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de

materiais para construção civil, referente necessidade de atender a eventual demanda do departamento

técnico para realização de diversas obras da CODESG.

DATA: 31 de Agosto de 2023 às 09h00.

ITENS GANHADORES:  8, 9, 10, 12, 13.

ITENS FRACASSADOS: 1, 2, 3, 7, 11.

Ata de Sessão/Edital  d isponível em: http://www.novobbmnet.com.br   e em

https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



25

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 

                 DECRETO Nº 9.945, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Declara LUTO OFICIAL no Município, pelo 
falecimento do Senhor SEME DE NEME JORGE. 

___________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, 
no uso das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes do artigo 106, I, "ï", da Lei 
Orgânica do Município de Guaratinguetá, 
 
 
D E C R E T A : 
 

Art. 1º  Fica declarado LUTO OFICIAL, por 03 (três) dias, no Município de 
Guaratinguetá, numa sentida homenagem póstuma, em virtude do falecimento, no dia 10 
de setembro de 2023, do Ilustre Senhor  
 

SEME DE NEME JORGE 
 

Radialista, Empresário, Diretor-Presidente da Rádio Máxima, CBN Vale e do Grupo 
Piratininga de Rádio de Guaratinguetá e São José dos Campos, “Seu Seme”, como era 
carinhosamente chamado por todos, nascido em Tietê, no interior paulista, cidadão 
prestante da comunidade guaratinguetaense que, com largo descortino e espírito 
empreendedor logrou alçar-se com destaque na comunidade e fazer-se merecedor de 
imensa gratidão de todos os segmentos da  sociedade local, consignando-se à 
Excelentíssima Família enlutada, em nome do Povo de Guaratinguetá, as mais sentidas 
condolências. 
 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos onze dias do 
mês de setembro de dois mil e vinte e três. 

 
 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

ADEMAR DOS SANTOS FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVII. 
 
Seção de Secretaria e Expediente. 

ADEMAR DOS 
SANTOS FILHO

Assinado de forma digital por 
ADEMAR DOS SANTOS FILHO 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2023.003.20284

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:0192398083
1

Assinado de forma 
digital por MARCUS 
AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831



26

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



27

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.700

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico 037/23. Objeto: Aquisição de jogo de
ferramentas e caixa de ponto de rede externa destinado a Secretaria Municipal de Saúde.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada/Valor/Data:  ERAGON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA  LTDA,  R$  7.480,00,  05/09/2023  e  BIGPAR  COMÉRCIO  DE
PARAFUSOS,  FERRAMENTAS  E  MATERIAIS  ELETRICOS  LTDA,  R$  730,00,
05/09/2023. Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial 097/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para atender a Merenda
Escolar. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:   LDM ATACADISTA DE MERCADORIAS EIRELI ME, até R$
121.874,00,  01/09/2023  e  SÉRGIO  AUGUSTO  MATHIAS  -ME, até R$  160.150,00,
01/09/2023. Prazo: 12 meses. 

Processo: Extrato Termo Aditivo 01 – Pregão Presencial nº 018/20. Objeto:  Contratação
de empresa especializada para implementação de material e metodologia pedagógica para o
desenvolvimento  de  competências  por  meio  da  educação  musical  de  livros,  materiais
paradidáticos impressos e digital, caderno  de formação presencial e a distância através de
plataforma online, suporte e acompanhamento pedagógico para profissionais da educação,
entre  gestores,  coordenadores  e  professores  da  educação  infantil  da  rede  municipal  de
ensino.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada:   ACCORSI  CARVALHO  SERVIÇOS  EMPRESARIAIS  LTDA  -EPP.
Prazo: Até 25/05/2021. Data: 12/03/2021.

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico 031/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de diversos materiais de manutenção, destinado à
Secretaria  Municipal  de  Saúde. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  MIRIAM SUZANA MORETTI  17065255832, até
R$  7.700,00,  06/09/2023;  MULTIREDE  DISTRIBUIDORA  LTDA, até R$  900,00,
05/09/2023;  ALBERTH  DANIEL  BONFIM  -ME, até R$  2.597,50,  05/09/2023;
ALBERTH DANIEL BONFIM -ME, até R$ 2.597,50, 05/09/2023;   RM COMÉRCIO
DE  MERCADORIAS  E  MATERIAIS  LTDA, até R$  1.122,00,  06/09/2023;
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LUX LTDA, até R$ 2.215,20, 06/09/2023;   V.A.
IMPORTE LTDA, até R$ 76.691,20, 05/09/2023 e  D.B DE ARAÚJO ELÉTRICA ME,
até R$ 13.700,00, 11/09/2023 Prazo: 12 meses. 

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico 048/23. Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de
serviço de renovação de seguro de veículos destinados a Secretaria Municipal de Educação.
Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:
GENTE SEGURADORA SA, até R$ 35.943,11, 05/09/2023. Prazo: 12 meses. 

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial 126/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ)
em sacos de 25 Kg, destinados à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais.
Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:
EASY PAV CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA, até R$ 228.000,00, 05/09/2023.
Prazo: 12 meses. 


